
Исполнительному директору

ООО «Стандарт»

В.Н. Лущикову

394029, Воронежская область,

г. Воронеж, ул. Циолковского, д.
34/1,

офис 304/2

MALENKOVN80@BK.RU

Заявителю

электронно

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 042/05/18-735/2023

«08» сентября 2023 г. г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя
председателя
Комиссии: Моисеевой Т.Ю.-заместителя руководителя

управления;

Определение о продлении
рассмотрения дела №
042/05/18-735/2023

mailto:MALENKOVN80@BK.RU


Членов Комиссии: Каминской Е.Б.- начальника отдела рекламы и
недобросовестной конкуренции;

Брызгалиной
Е.Н.-

главного специалиста-эксперта
отдела рекламы и
недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 042/05/18-735/2023, возбужденное в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Стандарт» (далее - ООО
«Стандарт», юридический адрес: 394029, Воронежская область, г. Воронеж,
ул. Циолковского, д. 34/1, офис 304/2, ОГРН: 1133668054080, дата присвоения
ОГРН: 11.12.2013, ИНН: 3663101295, КПП: 366301001) о распространении
рекламы, содержащей признаки нарушения требований части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту -
ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области (далее по тексту - Кемеровское УФАС России)
поступило обращение физического лица (далее - Заявитель, исх. от 23.05.2023
б/н, вх. от 24.05.2023 № 4796-ЭП/23) о наличии признаков нарушения ФЗ «О
рекламе» при распространении 23.05.2023 в 14 часов 40 минут посредством
телефонного звонка на абонентский номер Заявителя +7-903-110-21-56 от
абонента +7-909-282-23-37 без согласия заявителя рекламы следующего
содержания:

«(женский голос-робот) - Добрый день! По Федеральной программе
Вам доступно бесплатно списать все Ваши просроченные кредиты и долги.
Если сумма Вашей задолженности больше 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч)
рублей и Вам интересно списание долгов, нажмите 1 (один) … Спасибо!».

Из заявления следует, что согласие на получение вышеуказанной
рекламы посредством телефонного звонка на абонентский номер +7-903-110-
21-56 заявитель не давал, следовательно, распространение ООО
«Стандарт» рекламы посредством совершения телефонного звонка без
согласия абонента +7-903-110-21-56, содержит признаки нарушения части 1



статьи 18 ФЗ «О рекламе».

Частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием.

09.06.2023 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
ФЗ «О рекламе» Кемеровским УФАС России было возбуждено дело №
042/05/18-735/2023 в отношении ООО «Стандарт» и назначено к
рассмотрению на 18.07.2023 на 14 часов 00 минут. Копия данного
определения была направлена в адрес ООО «Стандарт» заказным письмом
с уведомлением о вручении (распечатка с сайта АО «Почта России:
отслеживание почтовых отправлений» с отметкой «19 июня 2023 19:58
Неудачная попытка вручения» имеется в материалах дела), а также
заявителю по электронной почте.

18.07.2023 состоялось рассмотрение дела № 042/05/18-735/2023 в
отсутствии представителя ООО «Стандарт». Рассмотрев материалы дела,
Комиссия Кемеровского УФАС России решила рассмотрение дела отложить
в связи с отсутствием сведений о надлежащем уведомлении ООО
«Стандарт» о дате, времени и месте рассмотрения данного дела, а также
для получения дополнительных доказательств по делу.

18.07.2023 определением Кемеровского УФАС России дело № 042/05/18-
735/2023 в отношении ООО «Стандарт» было отложено на 24.08.2023 на 09
часов 00 минут. Копия данного определения была направлена в адрес ООО
«Стандарт» заказным письмом с уведомлением о вручении (распечатка с
сайта АО «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» с пометкой
«27 июля 2023 15:01 Неудачная попытка вручения» имеется в материалах
дела), а также заявителю по электронной почте.

24.08.2023 состоялось рассмотрение дела № 042/05/18-735/2023 в
отсутствии представителя ООО «Стандарт». Рассмотрев материалы дела,
Комиссия Кемеровского УФАС России решила рассмотрение дела отложить
в связи с отсутствием сведений о надлежащем уведомлении ООО
«Стандарт» о дате, времени и месте рассмотрения данного дела, а также
для получения дополнительных доказательств по делу.

24.08.2023 определением Кемеровского УФАС России дело № 042/05/18-
735/2023 в отношении ООО «Стандарт» было отложено на 27.09.2023 на 09
часов 20 минут. Копия данного определения была направлена в адрес ООО



«Стандарт» заказным письмом с уведомлением о вручении, а также
заявителю по электронной почте.

С учетом пункта 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922 (далее - Правил), срок
рассмотрения данного дела истекает 09.09.2023.

Руководствуясь пунктом 31 вышеуказанных Правил, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Продлить срок рассмотрения дела № 042/05/18-735/2023 до 09.10.2023.

Заместитель председателя Комиссии Т.Ю. Моисеева

Члены Комиссии Е.Б. Каминская

Е.Н. Брызгалина



2023-10826


